
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЧУГУЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

25.01.2024 г. с. Чугуевка № 13 - А

Об утверждении Плана основных мероприятий но проведению Года 
семьи в муниципальных образовательных организациях 

Чугуевского муниципального округа в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2023 № 875 «О 

проведении в Российской Федерации Г ода семьи» с целью создания единого 

воспитательного пространства в образовательных организациях на 

территории Чугуевского муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План основных мероприятий по проведению Года семьи в 

муниципальных образовательных организациях Чугуевского 

муниципального округа в 2024 году (прилагается).

2. Руководителям образовательных организаций разработать и 

утвердить план проведения мероприятий, посвященных Году семьи в 

образовательной организации и разместить на официальном сайте 

образовательной организации в срок не позднее 1 февраля 2024 года.



3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста управления образования администрации Чугуевского 

муниципального округа.

Заместитель главы администрации - 
начальник управления образования В. С. Олег



( (
Утвержден 

приказом управления образования 
администрации Чугуевского 

муниципального округа
25.01.2024 г. № 13_д

План
основных мероприятий по проведению Года семьи в муниципальных образовательных организациях

Чугуевского муниципального округа 
в 2024 году

В целях создания единого воспитательного пространства на территории Чугуевского муниципального округа 
управлением образования администрации Чугуевского муниципального округа разработан План основных мероприятий 
по проведению Года семьи в муниципальных образовательных организациях Чугуевского муниципального округа в 
2024 году и рекомендован к использованию муниципальными образовательными организациями.

План основных мероприятий по проведению Года семьи в муниципальных образовательных организациях 
Чугуевского муниципального округа в 2024 году разработан на основе Плана основных мероприятий по проведению в 
Российской Федерации Года семьи (далее - План проведения Года Семьи в Российской Федерации), утвержденный Заместителем 
Председателя Правительства Российской Федерации Т. А. Голиковой от 26.12.2023 № 21515-П45-ТГ.

При формировании Плана основных мероприятий по проведению Г ода семьи в муниципальной образовательной 
организации образовательная организация вправе включать в него дополнительные мероприятия по ключевым 
направлениям развития воспитания и дополнительного образования детей

При разработке мероприятий предусматривать:



1) Традиционные духовно-нравственные ценности такие как: жизнь; достоинство; созидательный труд; 
патриотизм, гражданственность; высокие нравственные идеалы; крепкая семья; права и свободы человека; историческая 
память и преемственность поколений; коллективизм; взаимопомощь и взаимоуважение; приоритет духовного над 
материальным; гуманизм;; служение Отечеству и ответственность за его судьбу; милосердие; справедливость; единство 
народов России.

2) Универсальное самоопределение человека и гражданина на основе 5-ти слагаемых:
- «Человек» - созидание (развитие и реализация потенциала на благо страны, общества, близких);
- «Общество» - согласие (единство и согласие в национальном и культурном многообразии);
- «Семья» - традиции (связь поколений, передача традиций, фундамент общества);
- «Страна» - патриотизм (любовь к Отечеству как основа суверенитета и целостности);
- «Государство» - доверие (стабильное движение к справедливому обществу на основе взаимного уважения).

План основных
мероприятий по проведению Года семьи в муниципальных образовательных организациях

Чугуевского муниципального округа в 2024 году

№
п/п

Наименование мероприятия Даты (период) 
проведения

Место проведения Ответственные

1. Наиболее значимые мероприятия

1.1. Общешкольные линейки, посвященные открытию Г оду семьи Февраль Общеобразовательные
организации

Общеобразовательные
организации

1.2. День защиты детей «Праздник моей семьи» у / 1 июня Образовательные
организации

Образовательные
организации

1.2. Тематический всероссийский школьный выпускной Июнь-июль Общеобразовательные
организации

Общеобразовательные
организации

1.3. Праздничная программа, посвященная Дню семьи, любви и 
верности /

Июль Летние
оздоровительные
лагеря

Образовательные
организации



1.4. Общероссийский открытый урок «Роль семьи в жизни 
человека» в день знаний

1 сентября образовательные
организации

Образовательные
организации

1.5. Мероприятия по чествованию многопоколенных семей ко 
Дню пожилого человека

Октябрь Образовательные
организации

Образовательные
организации

1.6. Мероприятия, посвященные Дню матери (24 ноября) и Дню 
отца (20 октября) (праздники «Отец. Отчество. Отечество»,. 
«МАМА-слово дорогое!»

Октябрь-
ноябрь

Образовательные
организации

Образовательные
организации

1.7. Мероприятия по закрытию Г ода семьи Декабрь Образовательные
организации

Образовательные
организации

1.8. Участие во Всероссийском конкурсе семей «Это у нас 
семейное»

В течение года Образовательные
организации

Образовательные
организации

2. Культурно-массовые и спортивные мероприятия

2.1. Районный конкурс исследовательских работ по 
восстановлению и сохранению истории семьи «Моя 
родословная» в рамках 11-го Всероссийского конкурса 
семейных исследований «Моя родословная»

В течение года Филиал музея 
В.К.Арсеньева 
с.Чугуевка

Методический отдел
МКУ «ЦООУ»,
управление
образования,
образовательные
организации

2.2. Фотовыставка «Активная дружная семья»
4

Октябрь Образовательные
организации

Образовательные
организации

2.3. Районный фестиваль-конкурс театральных постановок «Моя 
семья

+

Ноябрь МБУ ДО ДЮЦ 
с.Чугуевка

МБУ ДО ДЮЦ 
с.Чугуевка, управление 
образования, 
образовательные 
организации

2.4. Совместные мероприятия родителей с детьми (спортивные 
состязания «Здоровая семья-сильная Россия», творческие 
конкурсы, праздники, Дни открытых дверей)

В течение года Образовательные
организации

Образовательные
организации

2.5. Участие во Всероссийских мероприятиях:

2.5.1. Марафон «Я горжусь своей семьей» (с участием 
представителей спортивных династий)

2-3 квартал Образовательные
организации

МБУ ДО ДЮЦ 
с.Чугуевка, управление 
образования,



--------------------------------------------------------- . £ Г ------------------------------------ --------------------------------
образовател ь ные 
организации

2.5.2. Спортивные соревнования школьников «Президентские 
состязания» (с участием представителей спортивных династий 
в торжественной церемонии награждения победителей и 
призёров соревнований)

1-2 квартал МБУ ДО ДЮЦ 
с.Чугуевка

МБУ ДО ДЮЦ 
с.Чугуевка, управление 
образования, 
образовательные 
организации

2.5.3. Спортивные игры школьников «Президентские спортивные 
игры» с участием спортивных династий (с участием 
представителей спортивных династий в торжественной 
церемонии награждения победителей и призёров 
соревнований)

1-2 квартал МБУ ДО ДЮЦ 
с.Чугуевка

МБУ ДО ДЮЦ 
с.Чугуевка, управление 
образования, 
образовательные 
организации

3. Мероприятия по укреплению ответственности родительства

3.1. Просветительские мероприятия для родителей (законных 
представителей) по направлениям:

- «безусловное принятие ребёнка»;

- «общаться с ребёнком. Как?»;

- «организация совместной деятельности родителей и детей»

посредством публикаций профилактических информаций 
(репосты) в общеродительских чатах, проведением 
онлайн/офлайн родительских собраний (лекториев) и 
индивидуального консультирования родителей по запросу

В течение года Образовательные
организации

Образовательные
организации

3.2. Родительское собрание по теме: «Семья основа государства. 
Роль семьи в выборе профессии обучающегося»

Апрель Образовательные
организации

Образовательные
организации

3.3. Всероссийское 11 -е ежегодное Общероссийское родительское Август Образовательные
организации

Образовательные
организации



собрание

3.4. Всероссийское родительское собрание «Если дружно, если 
вместе. Здоровье ребёнка в наших руках»

Сентябрь Образовательные
организации

Образовательные
организации

3.5. Всероссийская неделя родительской компетентности 4 квартал Образовательные
организации

Образовательные
организации

3.5. Психолого-педагогические тренинги в целях формирования 
ответственного отношения родителей (законных 
представителей) к воспитанию детей

В течение года Образовательные
организации

Образовательные
организации

3.6. Информационно-методические семинары по вопросам 
проблем семьи, проводимые специалистами учреждений 
социальной защиты и охраны детства

В течение года Органы системы 
профилактики

4. Мероприятия по укреплению у детей и молодежи семейных ценностей

4.1. Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном». Темы, 
посвященные семье, семейным ценностям и традициям

В течение года Образовательные
организации

Образовательные
организации

4.2. Введение курса внеурочной деятельности «Семьеведение» В течение года Образовательные
организации

Образовательные
организации

4.3. Культурно-просветительские программы для школьников 
(проекты Арсеньевская карта и Пушкинская карта)

В течение года Образовательные
организации

Образовательные
организации

4.4. Цикл мероприятий «Читаем всей семьей» В течение года Образовательные
организации

Образовательные
организации

4.5. Всероссийская неделя правовой помощи по вопросам защиты 
интересов семьи

Ноябрь Образовательные
организации

Органы системы 
профилактики

46. Проведение тематических смен в летних лагерях, 
посвященных Г оду семьи и продвижению традиционных

Июнь-август Образовательные
организации

Управление
образования,
образовательные



семейных ценностей организации

5. Информационно-коммуникационные мероприятия

5.1. Проведение информационно-коммуникационной кампании, 
направленной на популяризацию традиционных семейных 
ценностей, семейного образа жизни, ответственного 
родительства

В течение года Образовательные
организации

Образовательные
организации

6. Показатели эффективности реализации мероприятий в рамках проведения в Российской Федерации Года семьи
6.1. Обеспечение наибольшего просмотра позитивных публикаций 

в средствах массовой информации и социальных сетях на 
тему семьи, традиционных семейных ценностей

В течение года Образовательные
организации

Образовательные
организации


